
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 177 (XXI) — Nr. 72 Vineri, 6 februarie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE 

Decizia nr. 31 din 13 ianuarie 2009 referitoare la excepția de
neconstituționalitate a prevederilor art. 64 alin. (1) din 
Legea nr. 122/2006 privind azilul în România ............ 1–2

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE
PERMANENTE

5. — Situația rapoartelor detaliate de venituri și cheltuieli
electorale ale partidelor politice, alianțelor politice,
alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români
aparținând minorităților naționale și ale candidaților
independenți, participanți la alegerile generale pentru
alegerea Parlamentului României din data de
30 noiembrie 2008, care se publică de Autoritatea
Electorală Permanentă conform art. 38 alin. (2) din
Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității
partidelor politice și a campaniilor electorale, cu 
modificările și completările ulterioare ........................ 3–31

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 31
din 13 ianuarie 2009

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 64 alin. (1) 
din Legea nr. 122/2006 privind azilul în România

Ioan Vida — președinte
Nicolae Cochinescu — judecător
Aspazia Cojocaru — judecător
Acsinte Gaspar — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Ion Predescu — judecător
Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător
Augustin Zegrean — judecător
Simona Ricu — procuror
Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
a prevederilor art. 64 alin. (1) din Legea nr. 122/2006 privind



azilul în România, excepție ridicată de Zemeili Mahmud Fahmi
în Dosarul nr. 3.354/4/2008 al Judecătoriei Sectorului 4
București.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care
procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Magistratul-asistent învederează Curții că partea Oficiul
Român pentru Imigrări a transmis note scrise prin care solicită
respingerea excepției ca neîntemeiată.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public. Acesta pune
concluzii de respingere ca inadmisibilă a excepției de
neconstituționalitate, considerând că autorul acesteia are în
vedere chestiuni legate de interpretarea și aplicarea textului de
lege criticat, care excedează competenței Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

Prin Încheierea din 6 iunie 2008, pronunțată în Dosarul
nr. 3.354/4/2008, Judecătoria Sectorului 4 București
a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de
neconstituționalitate a prevederilor art. 64 alin. (1) din Legea
nr. 122/2006 privind azilul în România. Excepția de
neconstituționalitate a fost ridicată de Zemeili Mahmud Fahmi
într-o cauză civilă având ca obiect soluționarea plângerii
formulate de acesta împotriva hotărârii Oficiului Român pentru
Imigrări de respingere a cererii de acordare a statutului de
refugiat.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie
prevederile art. 64 alin. (1) din Legea nr. 122/2006 privind azilul
în România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 428 din 18 mai 2006, astfel cum a fost modificată și
completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2007
privind înființarea Oficiului Român pentru Imigrări prin
reorganizarea Autorității pentru străini și a Oficiului Național
pentru Refugiați, precum și modificarea și completarea unor acte
normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 424 din 26 iunie 2007. Textul de lege criticat are următorul
cuprins:

— Art. 64 alin. (1): „Plângerea se soluționează de către
judecătoria în a cărei rază teritorială se află structura
specializată pe probleme de azil a Oficiului Român pentru
Imigrări care a emis hotărârea.”

În motivarea excepției de neconstituționalitate se susține
că plângerile formulate împotriva hotărârilor emise de Oficiul

Român pentru Imigrări trebuie soluționate de instanțele de
contencios administrativ, competența de soluționare în fond a
acestora revenind, în opinia autorului excepției, secțiilor de
contencios administrativ și fiscal din cadrul curților de apel.

Dispozițiile din Legea fundamentală ce se pretinde a fi
încălcate sunt cele ale art. 126 alin. (6), care garantează
controlul judecătoresc al actelor administrative ale autorităților
publice, pe calea contenciosului administrativ.

Judecătoria Sectorului 4 București nu și-a exprimat opinia
cu privire la excepția de neconstituționalitate.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului apreciază că prevederile art. 64 alin. (1)
din Legea nr. 122/2006 sunt constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,
concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține
următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea
nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă
că a mai exercitat controlul de constituționalitate a dispozițiilor
art. 64 alin. (1) din Legea nr. 122/2006, prin prisma unor critici
similare celor formulate în prezentul dosar și prin raportare la
aceleași prevederi din Legea fundamentală ca și cele invocate
în prezenta cauză, iar prin Decizia nr. 11 din 15 ianuarie 2008,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 142 din
25 februarie 2008, Curtea a respins excepția ca neîntemeiată,
pentru considerentele acolo reținute.

Întrucât nu au intervenit elemente de noutate care să justifice
modificarea jurisprudenței Curții Constituționale, soluția
pronunțată cu acel prilej și argumentele pe care aceasta s-a
întemeiat își păstrează valabilitatea și în cauza de față.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.20092

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 64 alin. (1) din Legea nr. 122/2006 privind azilul în România,
excepție ridicată de Zemeili Mahmud Fahmi în Dosarul nr. 3.354/4/2008 al Judecătoriei Sectorului 4 București.

Definitivă și general obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 13 ianuarie 2009.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Valentina Bărbățeanu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009 3

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E
AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

S I T U A Ț I A
rapoartelor detaliate de venituri și cheltuieli electorale ale partidelor politice, alianțelor politice,
alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale

candidaților independenți, participanți la alegerile generale pentru alegerea Parlamentului
României din data de 30 noiembrie 2008, care se publică de Autoritatea Electorală Permanentă

conform art. 38 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a
campaniilor electorale, cu modificările și completările ulterioare

PARTIDUL DEMOCRAT-LIBERAL

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 18.247.278

1.1. Venituri din transferuri de la partid 8.637.838

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 1.155.662

1.1.3. Venituri din donații 7.464.271

1.1.4. Alte venituri 17.905

1.2. Venituri specifice campaniei 9.609.440

1.2.1. Donații primite pentru campanie 9.609.440

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 25.923.907

2.1. Personal 24.785

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 155.944

2.3. Comunicații 87.649

2.4. Protocol 202.233

2.5. Transport 80.390

2.6. Deplasări (în afara localității) 27.227

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 10.332.615

2.8. Publicitate presă, radio, TV 9.776.301

2.9. Publicitate stradală 3.300.928

2.10. Servicii 1.200.266

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 493.166

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 242.403

3. Plăți restante 6.590.316

Rezultat financiar al campaniei (1–2) −7.676.629



PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 24.437.868

1.1. Venituri din transferuri de la partid 13.602.738

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 10.835.130

1.2.1. Donații primite pentru campanie 10.835.130

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 24.080.799

2.1. Personal 17.882

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 181.668

2.3. Comunicații 277.627

2.4. Protocol 141.445

2.5. Transport 279.379

2.6. Deplasări (în afara localității) 19.915

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 10.574.903

2.8. Publicitate presă, radio, TV 7.553.882

2.9. Publicitate stradală 2.297.317

2.10. Servicii 2.094.251

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 290.473

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 352.057

3. Cheltuieli angajate restante 1.797.001

Rezultat financiar al campaniei 357.069

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



ALIANȚA POLITICĂ PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT + PARTIDUL CONSERVATOR

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 22.973.012,56

1.1. Venituri din transferuri de la partid 9.339.955,32

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 4.747.272,94

1.1.3. Venituri din donații 4.572.589,52

1.1.4. Alte venituri 20.092,86

1.2. Venituri specifice campaniei 13.633.057,24

1.2.1. Donații primite pentru campanie 13.602.264,90

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

1.2.3. Alte venituri 30.792,34

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 29.357.899,28

2.1. Personal 5.424,00

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 345.067,53

2.3. Comunicații 230.359,26

2.4. Protocol 75.747,93

2.5. Transport 238.853,50

2.6. Deplasări (în afara localității) 11.108,70

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 12.148.478,08

2.8. Publicitate presă, radio, TV 7.458.107,86

2.9. Publicitate stradală 4.916.227,17

2.10. Servicii 2.513.463,80

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 273.594,44

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 1.141.467,01

3. Cheltuieli angajate restante 6.698.397,98

Rezultat financiar al campaniei −6.384.886,72

5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 2.443.291

1.1. Venituri din transferuri de la partid 45.978

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 6.363

1.1.3. Venituri din donații 31.365

1.1.4. Alte venituri 8.250

1.2. Venituri specifice campaniei 2.397.313

1.2.1. Donații primite pentru campanie 2.375.066

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

1.2.3. Alte venituri 22.247

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 3.207.128

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 114.760

2.3. Comunicații 12.258

2.4. Protocol 57.038

2.5. Transport 49.188

2.6. Deplasări (în afara localității) 22.670

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 1.278.370

2.8. Publicitate presă, radio, TV 778.115

2.9. Publicitate stradală 319.120

2.10. Servicii 519.842

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 55.767

3. Cheltuieli angajate restante 792.315

Rezultat financiar al campaniei −763.837

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



PARTIDUL NOUA GENERAȚIE — CREȘTIN DEMOCRAT

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 1.139.101,34

1.1. Venituri din transferuri de la partid 43.300

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 43.300

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei — bani 1.095.801,34

1.2.1. Donații primite pentru campanie — natură 1.095.801,34

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 1.281.864,98

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 1.155.865,40

2.8. Publicitate presă, radio, TV 68.918,35

2.9. Publicitate stradală 40.928,51

2.10. Servicii 12.520,10

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 1.200

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 2.432,62

3. Plăți neefectuate — Sold furnizori 142.763,64

Rezultat financiar al campaniei −142.763,64

7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



ASOCIAȚIA MACEDONENILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 3.734,83

1.1. Venituri din transferuri de la partid 3.682,83

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 3.682,83

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 52,00

1.2.1. Donații primite pentru campanie 52,00

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 1.213,13

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 856,78

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 237,35

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 119,00

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 2.521,70

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA CULTURALĂ A RUTENILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 25.600

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 25.600

1.2.1. Donații primite pentru campanie 25.600

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 21.020,67

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 200,04

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 3.779,25

2.8. Publicitate presă, radio, TV 13.469,00

2.9. Publicitate stradală 3.572,38

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 4.579,33

9MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA DEMOCRATICĂ A SLOVACILOR ȘI CEHILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 10.957,95

1.1. Venituri din transferuri de la partid 957,95

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 957,95

1.2. Venituri specifice campaniei 10.000

1.2.1. Donații primite pentru campanie 10.000

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 5.116,83

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 1.413,56

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 2.745,32

2.8. Publicitate presă, radio, TV 957,95

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 5.841,12

10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA BULGARĂ DIN BANAT — ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 3.300

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 3.300

1.2.1. Donații primite pentru campanie 3.300

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 3.157,09

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 714

2.8. Publicitate presă, radio, TV 2.427,09

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 16,00

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 142,91

11MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



ASOCIAȚIA ITALIENILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 3.400

1.1. Venituri din transferuri de la partid 3.400

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 0

1.2.1. Donații primite pentru campanie 0

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 3.365

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 301,68

2.5. Transport 952,83

2.6. Deplasări (în afara localității) 320,15

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 0

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 1.530,00

2.10. Servicii 20,00

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 240

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 35,00

12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



FEDERAȚIA COMUNITĂȚILOR EVREIEȘTI DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 27.556,87

1.1. Venituri din transferuri de la partid 27.556,87

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 27.556,87

1.2. Venituri specifice campaniei 0

1.2.1. Donații primite pentru campanie 0

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 27.556,87

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 5.438,78

2.4. Protocol 8.806,69

2.5. Transport 1.113,81

2.6. Deplasări (în afara localității) 6.389,99

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 5.807,60

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 0

13MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA UCRAINENILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 4.030

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 4.030

1.2.1. Donații primite pentru campanie 4.030

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 3.651,56

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 150,01

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 595

2.8. Publicitate presă, radio, TV 1.694,68

2.9. Publicitate stradală 904,40

2.10. Servicii 230

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 77,47

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 378,44

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA SÂRBILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 4.498,20

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 4.498,20

1.2.1. Donații primite pentru campanie 4.498,20

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 4.498,20

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 4.498,20

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 0

15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



COMUNITATEA RUȘILOR LIPOVENI DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 850

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri (credit și depozite bancare personale) 0

1.2. Venituri specifice campaniei 850

1.2.1. Donații primite pentru campanie 850

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 773,50

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 773,50

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 76,50

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA CROAȚILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 8.482,85

1.1. Venituri din transferuri de la partid 8.482,85

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 8.482,85

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 0

1.2.1. Donații primite pentru campanie 0

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 8.482,85

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 8.482,85

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 0

17MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA ARMENILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 6.560,00

1.1. Venituri din transferuri de la partid 6.560,00

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 0

1.2.1. Donații primite pentru campanie 0

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 6.560,00

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 6.560,00

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 0

18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA POLONEZILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 14.267,00

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 14.267,00

1.2.1. Donații primite pentru campanie 14.267,00

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 13.932,87

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 189,95

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 11.742,92

2.8. Publicitate presă, radio, TV 2.000

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 334,13

19MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA DEMOCRATĂ TURCĂ DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 9.972,36

1.1. Venituri din transferuri de la partid 9.972,36

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 3.430,00

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 6.542,36

1.2. Venituri specifice campaniei 0

1.2.1. Donații primite pentru campanie 0

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 9.896,28

2.1. Personal 882,00

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 8.734,19

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 226,10

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) — comision
bancar 53,99

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 76,08

20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA DEMOCRATĂ A TĂTARILOR TURCO-MUSULMANI DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 2.400,04

1.1. Venituri din transferuri de la partid 2.400,04

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 2.400,04

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 0

1.2.1. Donații primite pentru campanie 0

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 2.290,85

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 2.278,85

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) — comision
bancar 12

3. Cheltuieli angajate restante 

Rezultat financiar al campaniei 109,19

21MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



UNIUNEA ELENĂ DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 13.540

1.1. Venituri din transferuri de la partid 1.000

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 12.540

1.2.1. Donații primite pentru campanie 12.540

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 13.497,20

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 0

2.8. Publicitate presă, radio, TV 2.048

2.9. Publicitate stradală 2.213,40

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 9.235,80

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 42,80

22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



PARTIDA ROMILOR „PRO-EUROPA”

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 15.006,08

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 15.006,08

1.2.1. Donații primite pentru campanie 15.006,08

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 15.006,08

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 15.000

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) — comision
bancar 6,08

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 0

23MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



ASOCIAȚIA LIGA ALBANEZILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 8.661,81

1.1. Venituri din transferuri de la partid 3.000,31

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 3.000,31

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 5.661,5

1.2.1. Donații primite pentru campanie 5.661,5

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 6.677,28

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 450

2.3. Comunicații 1.067,3

2.4. Protocol 108,15

2.5. Transport 294,35

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 3.245,63

2.8. Publicitate presă, radio, TV 1.000

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 470

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 41,85

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 1.984,53

24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



FORUMUL DEMOCRAT AL GERMANILOR DIN ROMÂNIA

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 70.961,37

1.1. Venituri din transferuri de la partid 54.003,37

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 54.000,00

1.1.4. Alte venituri — dobânzi bancare 3,37

1.2. Venituri specifice campaniei 16.958,00

1.2.1. Donații primite pentru campanie 16.958,00

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 34.984,00

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 5.208,65

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 4.763,22

2.8. Publicitate presă, radio, TV 400,00

2.9. Publicitate stradală 15.837,52

2.10. Servicii 8.043,00

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 731,61

3. Cheltuieli angajate restante 0

Rezultat financiar al campaniei 35.977,37

25MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



PARTIDUL ROMÂNIA MARE

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 463.954,06

1.1. Venituri din transferuri de la partid 182.176,02

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 46.134,49

1.1.3. Venituri din donații 136.041,16

1.1.4. Alte venituri 0,37

1.2. Venituri specifice campaniei 281.778,04

1.2.1. Donații primite pentru campanie 281.778,04

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 458.250,56

2.1. Personal 1.513,10

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 2.439,15

2.3. Comunicații 16.073,72

2.4. Protocol 7.741,24

2.5. Transport 15.386,45

2.6. Deplasări (în afara localității) 10.289,41

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 221.403,17

2.8. Publicitate presă, radio, TV 79.941,95

2.9. Publicitate stradală 73.381,51

2.10. Servicii 9.727,23

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 20.353,63

3. Cheltuieli angajate restante 3.465,13

Rezultat financiar al campaniei 5.703,50

26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



PARTIDUL POPULAR ȘI AL PROTECȚIEI SOCIALE

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 28.305

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 28.305

1.2.1. Donații primite pentru campanie 28.305

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 20.492,97

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 100,12

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 17.179,08

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 3.200

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) — comision
bancar 13,77

3. Cheltuieli angajate restante 1-(2+3) 0

Rezultat financiar al campaniei 7.812,03

27MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



PARTIDUL NAȚIONAL DEMOCRAT CREȘTIN

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 0

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 0

1.2.1. Donații primite pentru campanie 0

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 0

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 0

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 1-(2+3) 0

Rezultat financiar al campaniei 0

28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



PARTIDUL ROMÂNIEI EUROPENE

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 0

1.1. Venituri din transferuri de la partid 0

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget 0

1.1.2. Venituri din cotizații 0

1.1.3. Venituri din donații 0

1.1.4. Alte venituri 0

1.2. Venituri specifice campaniei 0

1.2.1. Donații primite pentru campanie 0

1.2.2. Subvenție prin lege specială 0

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 0

2.1. Personal 0

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 0

2.3. Comunicații 0

2.4. Protocol 0

2.5. Transport 0

2.6. Deplasări (în afara localității) 0

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 0

2.8. Publicitate presă, radio, TV 0

2.9. Publicitate stradală 0

2.10. Servicii 0

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță 0

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 0

3. Cheltuieli angajate restante 1-(2+3) 0

Rezultat financiar al campaniei 0

29MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



ALIANȚA ELECTORALĂ PARTIDUL VERDE ECOLOGIST

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Parlamentare/2008

Nume candidat/Listă candidați

Date despre venituri Suma 
— lei —

1. Venituri 35.033,99

1.1. Venituri din transferuri de la partid 15.813,99

1.1.1. Venituri din subvenția de la buget

1.1.2. Venituri din cotizații 14.795,99

1.1.3. Venituri din donații 1.018

1.1.4. Alte venituri

1.2. Venituri specifice campaniei 19.220

1.2.1. Donații primite pentru campanie 19.220

1.2.2. Subvenție prin lege specială

Date despre cheltuieli Suma 
— lei —

2. Cheltuieli 35.014,67

2.1. Personal 100

2.2. Chirie, întreținere, funcționare sedii 795,16

2.3. Comunicații 200,98

2.4. Protocol 1.395,87

2.5. Transport 308,81

2.6. Deplasări (în afara localității)

2.7. Tipărituri și alte materiale promoționale 20.212,86

2.8. Publicitate presă, radio, TV 3.220

2.9. Publicitate stradală 1.279,22

2.10. Servicii 6.482

2.11. Sondaje, cercetare, consultanță

2.12. Alte cheltuieli (numai detaliat pe fiecare cheltuială) 1.019,77

2.12.1 Întreținere artistică și literară 977,05

2.12.2 Comisioane bancare 42,72

3. Cheltuieli angajate restante  1-(2+3) 0

Rezultat financiar al campaniei 19,32

30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



CANDIDAȚI INDEPENDENȚI

Nr. 
crt Județul Numele și prenumele Funcția pentru care a

candidat
Venituri 
— lei — 

Cheltuieli 
— lei — 

1. S.U.A. TIMOC CONSTANTIN deputat 6.200 4.272

2. MUNICIPIUL 
BUCUREȘTI

RADULESCU 
GHEORGHE deputat 4.600 4.584,43

3. MUNICIPIUL 
BUCUREȘTI FILIP CRISTINA deputat 8.600 8.600

4. MUNICIPIUL 
BUCUREȘTI

ȘANDRU LAVINIA 
MARCELA deputat 9.735 5.261,74

5. GORJ CHIRIAC ION deputat 5.000 1.407,74

6. SATU MARE ARDELEAN PETRU deputat 0 0

7. ALBA FRANCISC-IOSIF 
KEREKES deputat 600 14.932,96

8. ALBA OLĂLĂU 
ALEXANDRU deputat 3.875 3.865

9. ALBA GHEORGHE 
WAGNER deputat 3.150 3.003,60

10. COVASNA MOISE OTVOS deputat 5.000 2.808

11. COVASNA JANOS RAKOSI deputat 9.500 10.199,07

12. COVASNA SANDOR ROBERT
SZILAGYI senator 1.000 9.907,04

13. HARGHITA CSABA-ISTVAN 
SEBESTYEN deputat 27.794 23.299,37

14. HARGHITA DEZSO-KALMAN 
BECSEK-GARDA deputat 20.000 19.994,81

15. MUREȘ ELOD GHEZA
KINCSES senator 34.040 38.337,17

16. SIBIU VASILE CHIRA deputat 20.900 21.403,38

17. SIBIU DUMITRU NIȚURAD deputat 44.332,80 44.332,80

18. GIURGIU CIOBANU MARIANA deputat 22.000 21.337,79

19. CĂLĂRAȘI ANGHEL ILIE deputat 0 0

20. ARGEȘ BÂRLĂ GRAȚIELA 
ELENA senator 41.600,26 23.918,69

21. CONSTANȚA DUȚU STELIAN deputat 41.010,27 46.987,85

22. BUZĂU PÂNDARU TRAIAN deputat 48.851,28 46.302,31

23. NEAMȚ VATAVU RADU-PAUL deputat 18.235,72 18.235,72

24. VASLUI IVAN LĂCRĂMIOARA 
IOLANDINA deputat 0 0

25. SUCEAVA BUTNARIU IONEL deputat 700 700

Președintele Autorității Electorale Permanente,
Octavian Opriș

București, 29 ianuarie 2009.
Nr. 5.

31MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 72/6.II.2009



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2009 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Număr 
de apariții 

anuale

Zile de 
apariție/

săptămână

Greutate
medie/apariție

(grame)

Valoare
(TVA 9% inclus)/lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 750 5 50 800 210 75
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 90 1 50 1.500 140
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 5 60 2.250 200
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 800 5 15 430 40
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 7.200 5 50 1.720 160
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 400 5 25 1.600 150
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 60 1 30 540 50
8. Colecția Legislația României 4 — 2.500 450 120
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 — 3.500 750 70

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 72/6.II.2009 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|324213|

NOTĂ:
Monitorul Oficial Partea I bis se multiplică pe bază de comandă.
Începând cu anul 2009 se sistează apariția publicației Repertoriul legislației României.

Abonamente la publicațiile oficiale și comenzi către „Monitorul Oficial” R.A. se pot efectua prin următoarele  societăți
de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale

� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 
(telefon/fax: 021.411.91.79; 021.411.54.08)

� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A
(telefon: 021.316.30.57, fax: 021.316.30.58)

� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33
(telefon/fax: 021.313.85.07; 021.313.85.08; 021.313.85.09)

� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2
(telefon: 021.311.97.84, fax: 021.311.97.85)

� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 
(telefon/fax: 021.255.48.15; 021.255.48.16; 021.255.48.17)

� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 
(telefon/fax: 021.221.42.83; 0745.133.712)

� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2
(telefon: 021.255.18.00, fax: 021.255.18.66; 021.255.19.18)

� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II
(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)

� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 
(telefon/fax: 0244/51.40.52; 0244/51.48.01)

� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15
(telefon/fax: 0243/23.23.68)

� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 0268/51.08.57; 0268/51.08.58)

� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18
(telefon/fax: 0248/72.11.43)

� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68
(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/47.10.28)

� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26
(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)

� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1 (OP 33 — CP 24)
(telefon/fax: 021.314.63.39)

� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu nr. 5 
(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)

� SIMPEX LOGISTIC — S.R.L. — Călărași, Str. Progresul nr. 21, bl. B1, sc. B, ap. 5 
(telefon/fax: 0242/31.89.29)

� CIPSOFT DESIGN — S.R.L. — Ploiești, str. Eroilor nr. 2 bis
(tel. 0722.36.54.65 sau 0724.20.31.43)


